CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DO  INSS  -  2025  -  CPMI  -  INSS  -
CRIADA PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer  que  seja  convocado  a  prestar
depoimento  perante  esta  Comissão
Parlamentar  Mista  de  Inquérito,  o  senhor
Carlos Roberto Ferreira Lopes.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52

e  no  art.  148  do  Regimento  Senado  Federal,  este  aplicado  subsidiariamente  aos

trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151

do  Regimento  Comum  do  Congresso  Nacional,  seja  submetido  à  deliberação  do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o senhor  Carlos Roberto Ferreira Lopes  presidente da Confederação

Nacional dos Agricultores Familiares (CONAFER).

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como objetivo convocar o senhor Carlos Lopes,
presidente da Confederação Nacional dos Agricultores Familiares (CONAFER), para
prestar  esclarecimentos  acerca  de  seu  envolvimento  em  esquema  de  descontos
associativos indevidos em benefícios previdenciários.

Investigação conduzida pela Polícia Federal identificou que, entre os anos de
2021 e 2023, houve movimentação financeira de aproximadamente R$ 812 mil entre a
CONAFER, o próprio Carlos Lopes e seus sócios, apontando possível uso indevido de
recursos da entidade.

A  convocação  é  fundamental  para  esclarecer  a  origem  e  a  destinação  dos
recursos movimentados, as relações da CONAFER com o INSS, bem como para apurar
a  eventual  influência  exercida  por  Carlos  Lopes  sobre  decisões  institucionais  que
beneficiaram a entidade, sobretudo após sua reabilitação em tempo recorde em 2020, e a
assinatura de Acordos de Cooperação Técnica que possibilitaram os descontos em folha.

*C
D2

54
42

13
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254421311800

00535/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

ROGÉRIO CORREIA
Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

54
42

13
11

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254421311800